

КОРОТКІ ВІСТІ

Середа, 3 січня, 1968

В АМЕРИЦІ

ПІДРОБЛЕНІ П'ЯТИДОЛЯРОВІ БАНКОТИ виявилися в більшій кількості в місті Нью-Йорку. Агенти Секретної Служби повідомляють, що з району ньюйоркської Метрополітиці фальшиві банкноти розходяться і до інших районів. І так їх знайшли в північній частині стеїту Нью-Йорк, а стеїт Нью-Джерсі, в стеїтах Нової Англії, і навіть на Флориді. В Нью-Йорку щотижня пускають в обіг фальшивих п'ятидоларових на суму двох-трьох тисяч доларів. В цій справі досі заарештовано 1,072 особи, з того 156 в Нью-Йорку.

СВІТОВА ВИСТАВКА В НЬО ЙОРКУ в 1964-1965 роках має 21,159,660.30 дол. дефіциту, як про це тепер повідомляє міський контролер Маріо А. Прокаттіно. Цей дефіцит сильно контрастує з передбаченим Дирекції Виставки, яка сподівалася мати 50 мільйонів дол. надходжень. Власники бовдів цієї виставки дістали на 18.4 мільйона дол. менше, ніж видали на ведення цього бізнесу, а решту дефіциту у висоті 2.7 мільйона дол. покрило місто Нью-Йорк. Прибутки Виставки становили 64.3 мільйона дол. кожного року, але в першому році дефіцит виносив 20 мільйонів дол., а другого — один мільйон.

РІГЕН ЗАВЛЯЄ, ЩО НЕ БУДЕ КАНДИДУВАТИ на президента в 1968-му році, але признається, що при цьому йому чинять те, що численні особи намовляють його до кандидатури. Каліфорнійський губернатор республіканець сказав журналістам, що знає когось, хто має підтримувати на Номінаційній Конвенції в Маямі Біч на Флориді в серпні 1968-го року, але покищо він не виявляє, чи він підтримує Рокфеллера чи Ніксона. Ріген сподівається очолити кандидатів на велику делегацію, якою може сильно підтримати якогось кандидата. Він не заперечує, що прийняв би кандидатуру, коли б її йому запропонували на Конвенції тоді, коли ніхто з кандидатів не мав би більшості.

В 1968-МУ РОЦІ АМЕРИКАНЦІ МАЮТЬ ВИКУРИТИ ще більше цигарок як 1967-го року, коли пішли з димом і зі здоров'ям громадян цієї країни як 552 бильйони цигарок. Ці числа подає Департамент Рільництва. Число викурених цигарок в 1967-му році було на 11 бильйонів більше, як в 1966-ім, і на 44 бильйони більше, як в 1964-му році, коли зменшилося було число викурених цигарок, бо тоді Уряд повідомив був, що окрема комісія ствердила, що курення спричиняє недуги пістряка легенів та серця і прискіпує смерть курців в порівнянні з некурцями.

У СВІТІ

НОВИМ АМБАСАДОРОМ ЗДА В ІТАЛІІ СТАВ ГАРДНЕР АКЛІ, дотеперішній голова Ради економічних дорадників президента Джансона. Аклі буде наступним амбасадором Джорджія Федеріка Райнгарда, який був на тому становищі впродовж останніх 6-ох років і був деаном дипломатичного корпусу. Призначення Аклі означає бажання Америки затіснити економічні взаємини з Італією і мати амбасадором в одній із столиць членських держав Європейської Економічної Спільноти — видатного економіста.

ПІВНІЧНИЙ В'ЄТНАМ ПРОГОЛОСИВ, що в минулому 1967 році збито 1,063 американські літаки та збито 365,000 ворожих воїнів, в тому числі 170,000 американців. Це фантастичні цифри, бо насправді за всю В'єтнамську війну американці втратили над Північним В'єтнамом 773 літаки і 218 над Південним, а в людських жертвах — 15,812 воїнів і 99,305 ранених.

У ПІВДЕННОМУ В'ЄТНАМІ ПЕРЕБУВАЄ ТЕПЕР СЕНАТОР ЕДВАРД КЕННЕДІ, демократ з Массачусетсу, який цікавиться виключно справою втікачів і переселенців осіб та допомогою їм. Він закінчив американським фахівцем у В'єтнамі, що вони фальшиво обраховують число втікачів: вони передбачували, що в 1967 році буде у зв'язку з воєнними діями 300,000 до 360,000 втікачів, а було їх 676,000. Едвард Кеннеді виїхав до В'єтнаму в товаристві спеціалістів від переселенсько-допомогових справ.

АМБАСАДОР ЗДА В ІНДІЇ ЧЕСТЕР БОВЛЕС ЗА- АПЕЛЮВАВ ДО ІНДІЙСЬКОГО ПРЕМ'ЄРА Індіра Ганді, щоб Індія, яка проводить в 3-членній Міжнародній Контрольній Комісії для Камбоджі, покликаний до життя на Женевській Конференції з 1962 року, закривала ту Комісію — згідно з готовістю голови Камбоджі Нородома Сіанука сприяти діяльності Комісії, щоб вона контролювала, чи дійсно комуністи не порушують недоторканності її території для своїх воєнних цілей. Іншими двома членами цієї Комісії є Канада, охоча співпрацювати, але третій член, комуністична Польща, саботує працю Комісії, слухаючи диктату з Москви.

В БРИТАНІЇ — ЗА ВІПНИТКОМ ШОТЛАНДІ — НОВИЙ РІК НЕ Є ДЕРЖАВНИМ СВЯТОМ. Однак в поєднок з 1-го січня явилася до праці несповна половина робітників і службовців, які виправдовували своєю несприятливістю — довгим і гучним святкуванням "Сильвестра", цього кінця старого і початку нового року.

ПРЕЗИДЕНТ КОМУНІСТИЧНОЇ ЧЕХОСЛОВАЧКИНИ АНТОНІН НОВОТНИ ЗАПОВІВ у своєму новорічному зверненні економічне зрівняння Словаччини з Чехією та розвиток "прогресивної культури і мистецтва". Коментатори не знають, чи під "прогресивним" розуміти комуністичне, чи поступове. Припускають, що під натиском опозиції Новотни, якому погрожує, що втратить своє становище генерального секретаря партії, проявить нахил до якоїсь мінімальної лібералізації режиму супроти культури.

ІЗРАЇЛЬ ЗВІЛЬНИВ НА 1-ГО СІЧНЯ Ч. Р. 500 ЕГІП- ЦЬСЬКИХ ВІСЬКОВИХ ПОЛОНЕНИХ, з-посеред усіх 6,000. В Єгипті є тільки 8 ізраїльських полонених. Ізраїль передав вже Йорданії і Сирії всіх їхніх воїнів, що попали були в червні 1967 в ізраїльський полон.

ЗАКОРДОННІ АМБАСАДОРИ І ВІСЬКОВІ АТТА- ШЕ В АТЕНАХ ЗБОЖКУВАЛИ офіційну Богослужбу в соборі та новорічні бажання в наставленого урядом віце-короля, генерала Георга Зоїтаніса. Закордонний світ не визнає це взагалі нового режиму і вважає, що поки в Греції нема короля Константина — її правління фактично не легальне.

У 75-РІЧЧЯ „СВОБОДИ“

ЗАКЛИН ГОЛОВНОГО УРЯДУ УКРАЇНСЬКОГО НАРОДНОГО СОЮЗУ

Українці!

Цього Року Божого 1968-го сповняється СІМДЕСЯТ П'ЯТЬ РОКІВ з того часу, як „Свобода“, офіційний орган Українського Народного Союзу та ідейний зразник українців у Новому Світі, вперше побачила світло дня. Сталося це пам'ятного дня 15-го вересня 1893-го року в цьому надгрудсонському місті Джерзі Сіті завдяки Батькові Американської України, (основоположникові і першому редакторові „Свободи“, отцеві Григорієві Грушці.

Свою програму і свою мету проголосила „Свобода“ в своєму першому числі, пишучи, що „нашою задачею є: просвіщати український народ, боронити його честь від вражків нападів, показувати дорогу до поступу і цивілізації... сохрняти між нашим народом його сокровища, то єсть його віру, обряд і мову, а даліше — старатись, щоб наш народ, пізнавши свою честь і свою вагтість, лучився в одну громаду, щоб не оставати позаду других народів, які вже викресали лущу долю для себе...“

Проголосивши таку свою програму й перебравши на себе ролю провідника й організатора українського життя й української громади в Новому Світі, „Свобода“ вже в четвертому своєму числі, що появилася 1-го листопада 1893-го року, звернулася із закликом до народу, щоб створити головну передумову всякого суспільного життя і розвитку: свою „рідну, народну організацію, таке братство, таке всенародне об'єднання, де якого кожний українець, де б він не був, як далеко він не жив би, повинен до такого братства, до тієї великої української родини-сім'ї належати“. Три місяці пізніше, у „день Батька цієї країни“ Юрія Вашингтона 22-го лютого 1894-го року був створений Український Народний Союз.

Багато води проплило в далекому рідному Дніпрі і в недалекому Гудзоні за тих три чверті сторіччя, багато великих і малих подій заіснувало за той час у світі і в нашій рідній Україні! До непізнання змінився цей світ, що пережив за той час дві світові війни та безліч малих воєн і революцій, неможливі прогрес зробили в своєму розвитку людство, визволивши атомову енергію та поступово опановуючи космічні простори.

Верхів'я своєї слави - волі та безодню нового гнєту пережив у тому часі наш український народ, створивши 50 років тому свою суверенну і соборну, вільну і ні від когось незалежну Українську Народну Республіку, що хоч і впала першою жертвою нового, червоного московського імперіалізму у агресії, але її ідеї глибоко живуть в серцях і душах усіх українців та поривають їх на все нові подвиги в боротьбі за волю і незалежність.

Могутній розвиток прийшли в тому часі й українці в розсіянні суцї, зокрема в Новому Світі. Шлях від першого, основоположного зібрання Українського Народного Союзу в пенсильванському місті Шамокіні в лютому 1894-го року до Першого Світового Конгресу Вільних Українців у Нью-Йорку в листопаді 1967-го року, це шлях не тільки довгий, але і трудний, повний безлічі перешкод і небезпек, як і повний великого труду та великих подвигів.

У цьому великому українському розвитку передову роллю відіграла „Свобода“. Шлях цього розвитку позначений етапами справжніх хрестоносних походів „Свободи“ насамперед у боротьбі за душу української людини та її організацію, бо тільки в свідомості та організованості сила і гарантія успіху. Таким же одним великим хрестоносним походом є безупинні намагання „Свободи“ організувати та мобілізувати українські сили і зусилля на допомогу українському народові в боротьбі за волю і незалежність. Сімдесят п'ять річчя „Свободи“ це справжня велика „книга биття“ українського народу на рідній землі та українців у всьому світі. Своєю великою мовою говорить факт, що „Свобода“ є сьогодні найстаршою українською газетою, яка могла тільки на вільній американській землі безперервно випродовж 75 років голосити й обороняти українську правду.

Свою роллю і свій вплив завдячує „Свобода“ Українському Народному Союзові, як і Український Народний Союз завдячує „Свободі“ своє існування. Десятки тисяч членів Українського Народного Союзу та читачів „Свободи“ творять той могутній „союз ідей, праці та інтересів“, що не тільки перетривав усі бурі і негоди, але і дав рішальний вклад в розвиток Американської і Канадської України та в організацію їхньої допомоги рідному народові в його змаганнях. Увесь доробок українців в Америці і Канаді, їх великий став посвідчення та їх розвиток у якісь міри безпосередньо чи посередньо зв'язані з Українським Народним Союзом та його офіційним органом „Свободою“.

З новим розвитком і новими досягненнями українців в Америці і Канаді, як і з постійним наступом комуністичного окупанта на найосновніші права українського народу це тільки збільшує завдання „Свободи“. З цього жас досі справу Український Народний Союз, який постійно збільшує і розбудовує своє видання. До українського щоденника долучився 35 років тому, в 1933-му році, англійський „Український Тижневик“, а 15 років тому багатобарвна дитяча „Веселка“. При „Свободі“ мають свої окремі сторінки організації нашої молоді, а кожного року у в-ві „Свободи“ появляються календарі-альманахи, що є великими збірниками українських знань і думок. У „Свободі“ мають свого подвижника кожна творча українська ініціатива, кожна акція, що збагачує український розвиток і допомагає українському народові. Як 75 років тому „Свобода“ видивляла думку про потребу Українського Народного Союзу, так і багато інших творчих починів, включно з пам'ятником Тарасові Шевченкові у Вашингтоні та Світовим Конгресом Вільних Українців, почалися чи були скрісталізовані на сторінках „Свободи“.

Незабутній довголітній головний редактор „Свободи“ і „найбільший союзовець“ д-р Лука Мишуга в останньому своєму звіті в 1954-му році закликав до дальшої розбудови Українського Народного Союзу та до „ще ширшого розгорнення крил“ „Свободи“, вважаючи, що „чогось більшого, тривкішого і ціннішого ми вже на цій землі не збудуємо“.

Мавши це на увазі проголошуємо цей 1968-ий рік ЮВІЛЕЙНИМ РОКОМ „СВОБОДИ“

що буде рівночасно перед-ювілейним роком 75-річчя Українського Народного Союзу в наступному, 1969-му році. А

ВІДБУЛАСЬ РІЧНА СЕСІЯ РАДИ МІТРОПОЛІЇ УПЦ В ЗДА

Бавид Брук (д-р М. Д.). Тут, в осідку Консисторії Української Православної Церкви в ЗДА, відбулась 29 грудня м. р. річна сесія Ради Митрополії УПЦ, в якій також взяли участь Контрольна Комісія Митрополії та члени уступаючої Консисторії. Це була перша сесія після останнього Шостого Собору УПЦ з новим складом Ради та інших керівних органів, а наради проходили в приміщенні Архіву - Музею при „Українському Пантеоні“ в Америці.

Сесію відкрив Голова Ради Блаженніший Митрополит Іоан, в присутності Ієрархів, а самими нарадами проводив новобраний заступник Голови о. протопр. Федір Вілєцький. Секретарем Ради перобрано проф. В. Завітневича. Таким чином Митрополит Іоан, Заступник Митрополита Архiepіскоп Метислав, новобраний — заступник Голови та секретар будуть творити Президію Ради Митрополії аж до наступного Собору УПЦ, який відбудеться в 1971 році, в 50-ліття відродження УАПЦ в Україні. У той час український світ буде відзначати 50-ліття спископського служіння Митрополита Іоана.

Програма сесії була цілком виповнена різними важ-

ливими справами УПЦ, зокрема тому, що відбулась вона після Собору. Розглянуто ряд господарських справ, вислужано і прийнято фінансовий звіт Консисторії та ухвалено новий бюджет УПЦ. Зітти виказали, що минулорічний бюджет було виконано задовільно, а павіть із суми прибутків заощаджено понад 27 тисяч доларів, які вклучено в активний бюджет 1968 року. Цікавим показником були цифри майна Консисторії УПЦ: „Український Пантеон“ у Бавид Бруку вже перейшов вагтість од н о. о. мільйона і 120 тисяч доларів, з чого чиста вагтість маетку Консисторії становить понад мільйон і 44 тисячі дол. Це, безперечно, імпозантні цифри, зокрема, коли зяти до уваги, що осередок у Бавид Бруку ще дуже молодий, а посилену розбудову його почався менше десятка років тому. Православна громада в ЗДА може лише бути горда з тих досягнень, які вирости під енергійною та виділоу рукою Архiepіскапа Метислава. Це залишається біля 60 тисяч сплаченя боргів, щоб цей імпозантний осередок став повністю вільним від усяких зобов'язань.

Цікавим фактом було також те, що із-за деяких, не-

(Закінчення на стор. 3-й)

ЗДА і Південний В'єтнам розглядають мирову заяву Північного В'єтнаму

Вашингтон. — 1-го січня В'єтнаму) і всі інші воєнні ц. р. комуністичне радіо з столиці Північного В'єтнаму Ганою передало заяву міністра закордонних справ Нгусна Дю Трін, яку той склав у промові до делегації з комуністичної Монголії. У тій своїй промові Нгусна Дю Трін, лаючись за комуністичним звичаєм проти „американських агресорів“ та заповідаючи „напевну перемогу“, водночас заявив, що „після того, як ЗДА прийнять беззапечно бомбардування (Північного

У Південній Африці переведено з успіхом нове перещеплення серця



Д-р Крістіан Бернард Філіп Блайберг

Кейптаві. У вівторок 2-го січня ц. р. д-р К. Барнард перевів операцію перещеплення серця з померлого мізковий удар 24-річного Клів Гавпта 58-річному д-рові Філіпові Блайбергові. Операція тривала 5 годин, отже була на дві години коротша, як переведена 3 грудня мин. року. операція перещеплення серця з молодого дівчини, яка згинула в автомобільному випадку. 53-літньому купцеві Луїсові Вашканському. Вашканські живи ще 18 днів і помер на запалення легенів. Клів Гавпт помер під час перебування в молодод дружинкою і приятелями на прогулянці над морем. Коли він раптом за-слаб і його перевезли до шпиталю, перевірили його кров і ствердили велику близькість до типу крові не-дужого дентиста Філіпа Блайберга. Тоді недужого К. Гавпта, якому не вистували довгого життя, перевезено до того самого шпиталю, в якому лежав Блайберг. Недужий д-р Барнард заявив був недужому Блайбергові, що його — Блайберга серце настільки пошкоджене, що він не має перед собою довгого життя і що єдиний його шанс — піддатися операції перещеплення серця. Недужий погодився. Коли помер Клів Гавпт, мулат, Блайберг заявив, що йому не перешкоджає різниця рас. Ф. Блайберг є білим і так само, як був Вашканські, — жид. Д-р Крістіан Бернард оперував Блайберга в тому самому дні, в котрому вернувся з подорожі до Америки, куди його запросили на радіо-телевізійне інтерв'ю: в ЗДА Барнард був прийнятий президентом Джансоном. Безпосередньо після операції д-р Барнард довго розмовляв із журналістами та виявив їм, що теперішня операція куди краще адалася, як попередня з Вашканським.

Президент підписав закон про збільшення пенсій соціального забезпечення

Сан Антоніо, Техас. — 2-го січня президент Джансон підписав закон, згідно з яким збільшення пенсії соціального забезпечення на 13 відсотків, а найменша пенсія, яка становила досі 44 дол., вноситься 55 дол. Перші чеки зі збільшеними пенсіями почнуть висилати з початком березня. Зі збільшення пенсій скористає понад 24-ох мільйонів осіб, а збільшені податки до соціального забезпечення платитимуть 78 мільйонів осіб. Перед підписанням цього закону Президент висловив невдоволення з того, що прийнятий Конгресом закон обмежує користання з добродійності деяких осіб, особливо жінок із дітьми, яких покинули батьки. Президент сказав, що закон про добродійність потребує основних змін, бо він перестарілий. Президент найменував Комісію в справах прибутків і засобів до існування, яка повинна перевірити всю програму в ділянці добродійності. Цю Комісію очолює Бен Гейнемен, голова ради директорів залізничної лінії Шикаго енд Норт Вестерн. Досі платилося вкладки до соціального за-

НОВА УКРАЇНСЬКА РАДІОГОДИНА

Сан Франсіско. — Тут зорганізовано у к раїнську передачу на станції КІН на хвилях 1370, яку передається що другого тижня о год. 10.15 вечора. Слухачі вже мали нагоду кілька разів любоватись рідною піснею і українським словом — через етер. Недільні передачі двомовні, щоб не тільки українці але й американці українського походження та американські громадяни докладніше зрозуміли історію нашого народу, сучасні його проблеми, а найважніше, політичні стремління, спрямовані на боротьбу з червоною Москвою, з метою остаточного визволення українського народу.

СВОБОДА **SVOBODA**
 Ukrainian newspaper published daily except Sundays, Mondays & holidays (Saturday & Monday issues combined) by the Ukrainian National Ass'n, Inc. at 81-83 Grand St., Jersey City, N.J. 07303

Second Class Postage paid at the Post Office of Jersey City, N.J. Accepted for mailing at special rate of postage provided for by Section 1102 of Act of October 3, 1917 — authorized July 31, 1918.

Subscription Rates: One year \$12.00; six months \$6.25; three months \$3.25. Jersey City & Foreign Rates: One year \$14.00; six months \$7.50; three months \$4.00. For UNA members monthly \$55.

P.O. Box 346 Jersey City, N.J. 07303

Минулий і новий рік у світі

Відома, що у минулому, 1967 році не розв'язано ні одної поважної міжнародної проблеми ані з тих, що їх залишила остання світова війна, ані з тих, які постали вже в післявоєнні часи. Не кажучи вже про такі проблеми, як справа об'єднання Німеччини й Берліну, об'єднання Кореї і міжнародного розбродження, банкрутство "колективності" провалилося в неможливість схвалити навіть таку практично безвартісну конвенцію, як договір проти поширення атомової зброї. Невпевність стану в широкому світі підкреслило відношення двох давніх запальних проблем: вибух уже третьої черги війни між Ізраїлем і арабськими країнами в червні і гостра загроза грецько-турецької війни за Кіпр у листопаді минулого року. Британія завершила свою "дезінтеграцію", самоліквідацію, як світова імперія утриманням Адену й відкликанням звідти своїх збройних сил. Де Голль продовжував колоти своїх союзників, внаслідок запропонувавши проти прийняття Британії до Європейської Економічної Спільноти і несподівано відмовившись по Канаді заповненням активної підтримки канадсько-французьким сепаратистам. Світлим пунктом в минулому році було поглиблення московсько-пекінського споряду, дальший розлад у міжнародному комуністичному русі, провал експорту комуністичної революції з Куби до країн Південної Америки, компромісація "святий" 50-річчя жовтневої контрреволюції, відзначуваного на тлі втечі Світлани Алілуєвої - Сталіної, гострої господарської кризи в СССР та зросту опозиційних і навіть бунтарських настроїв серед підсовєтських громадян.

1968-ий рік успадкував від свого попередника пересудів В'єтнамську війну, яка залишилася і в цьому році центральною проблемою не тільки Америки, але й міжнародного світу. Москва і Пейпінг хоч розсварені до такої міри, що вже не ведуть допомоги Північному В'єтнаму за спільним, скоординованим планом, все ж однозгідно підбурюють Північний В'єтнам продовжувати війну і поставити йому шораз більше військових матеріалів. Закінчення тієї війни й недопущення до четвертої черги арабсько-ізраїльської війни — це дві найголовніші турботи нового року.

Хоч внаслідок американської інтервенції у В'єтнамі комуністичні впливи змінили в усіх південноазійських і далекосхідних країнах, при чому успішно завершилися процес "відкомунізації" в Індонезії, Совіти не втримали свого принципу — активного сприяння "визвольним війнам" і тільки продовжують уведену Леніном тактику — чекати сприятливого часу й навіть відступати, коли треба, щоб у крайній кон'юктурі і в іншому місці перейти до наступу. І тому, не відмовляючись від формальної вивіски співіснування і підтримуючи тезу де Голля, що Західній Європі перестала погрожувати союветська агресія, отже нема причини зберігати Атлантичний Союз (НАТО), Совіти водночас тримають далі свої зморожені дивізії у Східній Німеччині, підтримують "лівих" у всьому світі, особливо в Західному Берліні, та скріплюють свої позиції на Середземному морі і в Північній Африці. В Олександрії і в Алжирі закорпилися совєтські військові кораблі, і це такий атут для Москви, що вона зовсім не реагує на те, що алжирський і єгипетський диктатори тримають у капцях доморослих арабських комуністів.

В'єтнамська війна тісно пов'язана з президентськими виборами у листопаді 1968 року. Тому всі "пророки" передбачають якісь драматичні кроки президента Джансона, щоб ту війну — якщо не закінчити перед виборами — то поставити перед американськими виборцями у такому світлі, щоб вони признали йому рацію. Чи це буде ретипична бомбардування Північного В'єтнаму по лінії рекомендацій не тільки У Танга й де Голля, але й Пали Павла VI, який не кидає таких порад на вітер, не мавши даних, що воно може довести до замирення, — чи це буде генеральна офензива супроти комуністів новими військами — покажуть наступні місяці. Але як прихильники, так і противники Ліндона Джансона погоджуються в тому, що це людина тверда і надзвичайно зручна.

І тому не відповідає правді, начебто — як твердять противники президента Джансона в Америці — міжнародний престиж ЗДА зменшився. Остання подорож Джансона на похорон австралійського прем'єра виявила величезну повагу, якою користується Америка у всьому світовому Ході, в південній Азії й обширі Океанії. Америка зберігає своє становище наймогутнішої великодержави світу, і коли такі її західноєвропейські "союзники", як Франція де Голля, в різних своїх зовнішніх ходах виявляють невольність, то вони таки знають, що у критичний час можуть здатися на американську потугу. Ця потуга і в цьому році росте, а не маліє.

3 УКРАЇНСЬКОГО ЖИТТЯ В 1967 Р.

— Проф. Теодор Мацьків: "Князь Мазепа, Гетьман України, в сучасних англійських публікаціях", англійська книжка. Вид. Університету в Акроні.
 — Роман Купчинський: "Мисливські оповідання", В-во "Новий Шлях", Вінніпег.
 — Олена Звичайна і Михайло Млаковий: "Проти течії", "Укр. Вид. Спілка", Лондон.
 — Виставка образів Івана Кураха в Караці, Пакистан.

КВІТЕНЬ

1 — Уконститування Рад Т-ва Українських Кооператорів, Дітройт, Міш. Голова — О. Плешкевич, голова Екзекутиви — В. Шкулар.
 — Богдан Коваль з Кліфтона, Н. Дж., загинув у В'єтнамі на 21-му році.
 5 — Одвертий лист архієп.

НЕ ЗАБУВАЙТЕ ПРО НАС... СТУДЕНТСЬКІ ПРОТЕСТИ: ГРА З ВОГНЕМ

Чим більше українська спільнота в ЗДА, Канаді, Австралії та інших країнах з високим життєвим стандартом, як кажуть, вбивається в пір'я, тим гостріше вимальовується перед нами проблема загальноукраїнської взаємодопомоги на світовому рівні.

Відгуки московських комуністичних прес на наш перший СКВУ показують, що українська політична еміграція на добрий дозроз, що дух СКВУ і могутні політичні демонстрації міно вдарили по ворогові, тож — плакаймо дух СКВУ на практиці, а зокрема в ділянці суспільної опіки. Хоч, як каже приказка, "світлий годного не знає", ми все таки повинні зрозуміти пенсіонера, який насамоті мусить якось вижити за скромну пенсію, а на випадок хвороби взагалі зал і ш ається напризволяще; повинні зрозуміти і дітей-сиріт у Німеччині, Австрії, Бразилії та інших країнах, які хронічно недоживаються, не мають вуття, не кажучи вже про радість різдвяного чи великоднього подарунку. Всіх тих і багатьох подібних повинні зрозуміти. Маємо тут на увазі українську людину, бо й при найбільш зусиллях ми не можемо допомогти майже двом мільйонам півгодових дітей, для прикладу, в Бразилії, де, за свідченням "Журналу де Бразиль", щоденно вмирає до 200 дітей з голоду і через відсутність медичної опіки.

Дехто може сказати: все це не стосується українських людей у світі свободи. Але автор статті мав змогу читати багато листів до ЗУАДК у Філадельфії, до Європейського Представництва ЗУАДК у Мюнхені, до Української Медично-Харитативної Служби, УМХС, у Західній Німеччині, до Союзу Українок Америки та інших товариств і організацій, які стараються допомогти тим, про яких забув, здавалося б, світ.

Щоб не коментувати поданих нижче уривків з листів тільки до УМХС у Мюнхені з 1966-1967 років, а залишити коментарі для читачів, зазначимо, що, маючи загальноукраїнську американську і закордонну м у урядових військових країн таку установу, як ЗУАДК, українці у світі можуть налагодувати зразкову суспільну опіку над своїми потребуючими братами, сестрами, дітьми. Зазначимо також, що Державний Департамент і відповідні американські установи допомагають їй допомагають тим, які виявляють гуманну ініціативу в боротьбі проти нужди і дають власні скромні фонди (бо й сотні тисяч зібраних доларів це скромні суми суспільно організованої допомоги, в першу чергу харчарми і лікарми від американського уряду. Як згадував ексекютивний директор ЗУАДК Володимир Галан: один складений для доброї справи українцями долар може

дати до семи доларів американської державної допомоги. Перший СКВУ за нами. Проблема суспільної української опіки у світовому масштабі — не розв'язана, хоч маємо першокласну базу — ЗУАДК з його багаторічним досвідом, зв'язками і можливостями. Чого ж ми не чекасмо?

А тепер — уривки з листів від українців з різних країн, надісланих до УСХС в Мюнхені в 1966-67 роках (подасмо їх, як автентичні документи, без змін, пропущаючи прізвиська авторів листів):
 "Знову звертаюся до Вас з проханням. Зближається зима, а ми ще не маємо ані опалу, ані теплої одежі. Тому дуже прошу, якщо це можливо о цю допомогу, когуну вже доставала. Тяжко нам пов'язати кінець з кінцем, а ще до того часто хворію. Дуже прошу прихильно залагодити мою просьбу..." (з Польщі).
 "Моя родина і я і з широго серця дякуємо Вам за братерську допомогу, яку Ви віділили нам з нагоди Різдва Христового... Після виходу з тюрми, де знищили мого здоров'я, довго вагався, чи піддатися хірургам під ніж. Нарешті мусів, бо наслідки звірських тортур піддався хірургам (відбили м'якоть), а тепер ні жити ні умерти — серце нуждається, сили немає. А поки живемо, треба харчуватися і тіло гірше прикривати. Цібе це все утримати, треба придати гроша. Я маю родину; діти ходять до школи, а тут дуже важко вдержатися. Ще раз прошу дякую та прошу Вас дуже а дуже не забувайте про нас..." (з Югославії).
 "Високоповажні брати і сестри, звертаюся до Вас з болючим своїм проханням, не відмовити нам в цій. Сердечно просимо Господа, а Вас, наколи на це буде Воля Божя і Ваша змога, уліть нам Вашої допомоги. Ми обос старі, мені 90 років, а мій дружина 71 рік, біди, нетрудоспособні і слабкі. Я болю ревматизмом, який страшно крутить в ногах і руках, а дружина слаба ретичкою. Живемо вдвох у напіврозваленої старій селянській хаті в південній Франції. Працювати тяжко на рилі. Українські біженці з великої України..." (з Франції).
 "Уважаю за потрібне повідомити Вас про хворобу уродженця на прізвище... що живе в Літген - Дортмунді. Це батько сімох дітей, три роки хворий, в більшості перебував в шпиталі. Тепер також знаходиться в шпиталі після нещасливого випадку в копанні. Коли був здоровий, брав активну участь в церковному і громадському житті, тепер хворий і майже всіма забутий, через скромність нікого пропоміч не просить. Тому рішив я про це Вас повідомити з надією, що знайдете зрозуміння і приймете з поміччю, як приходили вже сотніми потребувачі. Вірю, що скромна, але щира поміч позитивно відіб'ється і остаточно незабутно вдячність

УЖА і СУЖ Канаді.

— Д-р Роман Несторович, лікар, кол. УСС, помер у Вілмінгтоні, Дел. на 66 році.
 9 — Відкриття Музею української народної творчості в Українському Інституті Америки в Нью-Йорку заходом Союзу Українок Америки.
 15 — VII Делегатський З'їзд Об'єднання Прихильників УНР, бенкет. Голова Головної Управи — Іван Крамаренко.
 — Відзначення у Віденській консерваторії композитора Андрія Гнатюшина.
 15-16 — VIII Крайовий Пласстовий З'їзд у Клявдді. Голова Пласстової Старшини — Ярослав Войдуник. Голова Крайової Ради — В. Савчак.
 16 — Загальні Збори Союзу Українських Купців і Промисловців в Нью-Йорку, голова — Я. Пастушенко.
 20 — Уконститування нового складу Виконного Органу УНРади.

ТРАВЕНЬ

2 — Координаційні наради Українських Демократичних Клубів стейту Нью-Джерсі в Джерсі Сіті, під головуванням Йосипа Лісого.
 — Сенатор Іван Гнатюшин помер у Саскатуні, Канада, на 60-му році.
 3-15 — III З'їзд українців в Німеччині. О. д-р В. Кушнір, голова КУК, в гостині у Німеччині.
 9 — Петро Задорський,

Лівий політичний радикалізм, що дуже маркантино виявляється в кожному університетському осередку, годі ігнорувати, як дехто радить. Нинішні студенти — це за декілька років провідники нації, що формуватимуть її політику. Коли дивитися на силуетку Боба Кеннеді з його "модерною" зачіскою, то треба дивуватися, чи не рахув він саме на підпорку цих елементів у його планях за декілька років.

Студентські демонстрації і протести — це явище не тільки американське, повинні студентські рухи і з лівими тенденціями розвиватися по всьому світі, почавши від Сан-Франциско через Індонезію, Японію, Німеччину...

Особливо маркантий, а разом затривожуючий пейр рух у Німеччині, зокрема в західному Берліні, де здавалося б молодь повинна мати живі зразки безпеки, з якою пов'язані такі акції в країні, де ми звикли бачити в молоді зразок патріотизму і лояльності до батьківщини.

На сторінках "Свободи" ми вже згадували про ворохобні студентів у Берліні, що привели до кризи берлінського уряду та уступлення його голови Альберта. Обсудження посту правлячого бургомістра Берліну було предметом поважної турботи бонського уряду. І коли врешті відрадіжалося до Берліну на той пост енергійного державного секретаря в Міністерстві закордонних справ Клявса Шюца, то здавалося це буде запорука, що ситуація у Берліні унормалізується.

Шюц намагався навізати діалог із студентами, і з тою думкою прийняв запрошення поміркованої студентської організації соціалістично-демократів виступати з доповіддю на тему "Берлін — на ціле життя, для хворого, родини і його друзів..." (з Німеччини).

Шюц дякує за пакунок від св. Миколая. Якраз приїхав, то Маріяна виїшла на сходи як поштар сказав, що з пакунок, то вона закричала: "Мамо, є від Миколая пакунок!" Це була велика радість і для мене, а ще більша для дочки. Широ дякую..." (Хочемо тут додати, що загодана Маріяна умово хвора. Така вже з уродження. Як більшовики розстріляли батька на очах матері в 1941 році, то це перекривало відбилось на потомстві). (З Німеччини).

Я вдова, маю 56 років, тяжко хвора, розбив паралич руки, живу на фізоргі. Дякую братам — українцям за океаном, що нас бідних хворих не забувають. Дякую комитетові Червоного Хреста, що все ви не забуваєте про мене нещасну..." (З Австрії).

Таких і подібних листів сотні й сотні, навіть тисячі, і то з різних кінців земної кулі, від всього розкиданого наших людей. І звідусіль той заклик — прохання: "Не забувайте про нас!", а фактично ж: не забувайте про самих себе!..

(Л. П.)

заслужений піонер, помер у Нью-Йорку на 83-му році.

10 — Футбольна розгріз збірної українців із ЗДА й Канади із дружиною "Данді" з Шотляндії, Гаррісон, Н. Дж.; 4:1 для "Данді".

13 — Зустріч з громадством у Нью-Йорку голови ВО УНРади д-ра Атанаса Фіголя.
 — Численна участь українців — кол. 500 осіб — в організованій ООСХС антикомуністичній демонстрації в Нью-Йорку.

— Загальні Збори Об'єднання Мистців України Америки. Голова — Л. Кузьма.
 — Завершення святкування на честь І. Франка: маніфестаційний концерт в Карнегі Голл у Нью-Йорку.

22-23 — Участь українських редакторів в конференції у Державному Департаменті в справах закордонної політики ЗДА.
 22-28 — Нареди Головного Уряду на Союзіці. Приз-

начення 12.670 дол. на народні цілі. Стипендії для студентів журналістики.

27-28 — 12 Загальні Збори УЛТПА на Союзіці. Голова — д-р Юрій Трухлявий.

— 400 пластунів на святі в честь свого патрона св. Юрія на "Вовчий Тропі" в Іст Четгемі, Н. Дж.

28 — Посвячення Митр. Амвросієм Сенішиним нової укр. кат. церкви св. Володимира на Пармі 6. Клівленду, Огайо.

— Богдан Ігор Антонич: "Зібрани Твори", Вид. "Слово" і Організація Оборони Лемківщини, Нью-Йорк.

ЧЕРВЕНЬ

1 — Ярослав Барнич, диригент і композитор, помер у Клівленді на 71-му році.

3 — Урочисте відзначення 45-річчя відходження Української Автокефальної Православної Церкви. Архирейська Богослужба в

Нью-Йорку архієп. Григорія.
 — Єпископ Йосиф Шмідюк перебував на Верховному Архієпископа Кардинала Йосифа Сліпого докторат Богослов'я з університету в Савт Орэнджі, Н. Дж.

— Загальні Збори Т-ва Українських Інженерів на Союзіці. Голова — Роман Галібай.

3-4 — Вшанування у Філадельфії 50-річчя відходження Зборів Сил України. Вояцький Апелген. П. Самуїла, бенкет, забава. IX Делегатський З'їзд ОБУА. Президент — д-р В. Галан.

6-14 — Участь проф. Я. Рудницького в Міжнародній конференції ЮНЕСКО у Монктоні, Канада, в справі двомовності.

9 — Загальні Збори Комітету Пам'ятки Шевченка, на яких рішено продовжувати існування Комітету. Голова Гол. Управи — проф. д-р Роман Смаль-Стоцький.

10 — Створення в Нью-Йорку Центрального Комітету для відзначення 50-ліття Української Національної Революції. Голова Антін Батюк.

11 — "Посвячення" Єпископом Нілем наріжнього каменя під нову церкву св. Василія в Едмонтоні, Канада.

16 — Звернення УККА з нагоди відзначування 50-річчя збройних сил України.

16-17 — Оформлення Канадського Інституту Назвознаства в Оттаві. Президент — д-р Ярослав Рудницький.

Б17 — Проф. Іван Красний — діяч фізкультури і спорту, помер у Шікаго на 60-му році.

21 — Численна участь в антикомуністичній маніфестації в Нью-Йорку.

(Далі буде)

Олекса Чавурський

ОБРАЗКИ З ФІНЛЯНДІ

Цей письменник якось сказав Пальгоємо (зять Сібілюса, що оженився з дочкою композитора Евою): "Ви з дружиною жили перед війною в Петербурзі і згадували, що була там на забавах і мали з-поміж росіян приятелів". — "О, так, — признався Пальгоємо, — алеж це зовсім інша справа, — то було в Петербурзі!" — Коли ж Сторде згадав, що в Перу зустрівся був із колишнім російським губернатором Фінляндії бароном Корфом, і що Корф, мабуть, не був такий поганий, як інші губернатори, Пальгоємо всімхнувся і сказав: "Кожне прізвище, що кінчається двома літерами, 'ф' не є добре для фінів" (в фінляндській мові такі російські прізвища як Бобріков, Корф та ін., пишуться з двома 'ф').

В 1901-му році проголошено у Фінляндії протиконституційну браку. Фінляндські новобранці мали служити у російській армії. Коли молоді фінні відмовилися явитися на призов, губернатор Бобріков наказав обсадити найбільші міста російськими військами. Фінляндську пресу примушено мовчати. Багато знало і в фінів, оборонців конституційних прав, зашло на Сибір.

Коли губернатор Бобріков снівав одного фінна, скільки часу треба буде, щоб його земляки навчилися говорити по-російськи, він відповів: "Важче, більше як півсьомо століть, ми були тісно зв'язані із шведами, але лише десять відсотків з-поміж нас говорять по-шведськи".

Фінляндські учні відмовилися вивчати в школах російську мову. Сім довгих років висиджували вони на годинах російської мови похмурі, ворожі, і кінчали школу майже зовсім не знаючи тієї зневаженої мови.

У квітні 1903-го року цар надав генеральному губернаторові назначення й повноважень на три роки. Бобріков мав "право" накладати заборону на всякого роду видання, розв'язувати клуби та приватні товариства, замикаати книгарні, готелі, торговельні та промислові установи.

Одного липневого дня 1904-го року колишній молодий урядовець, боязкий та приглухуватий, застрелив губернатора Бобрікова на вулиці і тут же покінчив своє життя самогубством. Цей патріот звався Евген Шавман. У кишені самогубця знайшли лист до царя, у якому він присягався на Бога, що не було нікої змови, що він сам вирішив убити губернатора. "Я пожертвував своє життя власною рукою, щоб переконати Вашу Величність у тому, яке страшенно зло розпаношилося у Великому Князівстві Фінляндському". Шавмана похоронили як героя.

Фінні вчили своїх дітей не наводити Бобрікова. Дочка Сібілюса, Сва Пальгоємо, згадувала, що коли її мати дитиною повила до дентис-

та, вона ніяк не хотіла розкрити уст. Тоді пані Сібілюса сказала: "Своє, не забувай Бобрікова!". Дитина в ту ж мить розкрила уста і, коли дентист вирвав їй зуб, навіть не скрикнула з болю, бо думала лише про Бобрікова. "О, — говорила Сва, — нас усіх виховували в патріотичному дусі".

Фінні називають себе "молочною нацією": на трьох мешканців Фінляндії припадає одна корова. Молоко коштує тут 4 центи кварта, а в Ляпландії, фінляндській провінції, — 6 центів. Завдяки кооперативній системі — фінні давно, позбувшись посередників для закупу молока.

Дуже цікаву систему мають фінні задля шугучого плекання лососів. У північних ставлять вони великі корита з водою, у яких по-маранчевого кольору кучельки перетворюються на малесеньких лососів. Коли вони мають задовольні яких три цілі, їх переносять надвір у примокотні ставки із свіжою водою.

До рухливого життя приготували лососів у зигагуваті річці, перетяканий невеличкими скелями. Коли струмків води спадас вниз, лагідним "маленьким водоспадом, лососівня мають добру нагоду для потрібного й руху. Вони стараються плисти проти течії, ухиляються поміж скелями, скачуть у спадлому вниз воду. В жовтні вони почуваються як удома в прудкій річці, а за два роки готові відбутися далеку подорож у морі.

Лососі росте перших три роки. Директор одного з таких закладів випускає мільйон лососів за один рік. Фінансовий стан ляпландії можна оцінити з того, скільки мас він будинків, крім хати. На підвірі стоять у нього стайні для корови, шопи на сіно, сарай (купальня - ларня) і землею вкритий будинок для картоплі та інших ярири. Крім того є тут колодяз з журавлем.

Хата ляпландії складається з одної великої та двох менших кімнат. Вікна великі, подвійні. У вікнах фуксії й інші квіти. Заслонці й килими домашнього виробу, в приміжних асилах колових. У кухні, накладена кафлями велика пліч із відкритим вогнищем і місцем для варення. Така пліч займає приблизно п'ясту частину кухні. В окремому куті спіжарня і посудомийня.

Ляпландці у ясні місяці працюють по шістьнадцять годин денно. За збитого ведмедя уряд платить сто марок, а сусідівласники оленів — також по сто марок, що дорівнює приблизно сорока доларам. Ловці ведмедів зазначають, що супроти цього звіря треба бути дуже обережним. Дорогою він біжить наче кінь, а скаче на двадцять стій. Після зими від часом нападає на худобу й людей. (Закінчення буде)

ВСТУПАЙТЕ В ЧЛЕНИ УНКОСУ!

Читайте українські книжки і газети, бо часто читання веде до просвіти, а просвіта — це сила

УСЯ ЦЬОГОРІЧНА КОЛЯДА НА ХАРИТАТИВНУ АКЦІЮ ЗУАДК!

Пожертви вислати:

UNITED UKRAINIAN AMERICAN RELIEF COMMITTEE
5020 OLD YORK ROAD PHILADELPHIA, Pa. 19141

ПОДАЄТЬСЯ ДО ВІДОМА, ШО
в неділю, 7-го січня ц. р.
на РІЗДВО ХРИСТОВЕ
о год. 11-й перед полуднем
відправиться
**Торжественна
СЛУЖБА БОЖА**
в церкві СВ. ІВАНА ХРЕСТИТЕЛЯ
в Гантері, Н. Й.

ВІДБУЛАСЬ РІЧНА СЕСІЯ РАДИ...

(Закінчення зі стор. 1-ої)

давно заіснувавши, об'єктивних причин, Консисторія може придати таке нове джерело прибутку, який дозволив би реально дивитись на можливість скоротити побудови нового будинку Консисторії, брак якого відчувається щораз більше.

Сесія, ухваливши бюджет для Консисторії на цей рік, вибрала новий склад Консисторії, до якої увійшли: Голова — Архипенко І. П. Мислав, що був обраний на цей пост останнім Собором, від духовенства — оо. прот. Т. Форостій, Б. Желехівський, М. Земляченко, С. Віляк, Е. Новицький, а від мирян — пані Л. Івченко та п. І. Леский.

Крім господарських справ та обрання нової Консисторії сесія Ради обговорила ряд важливих справ, зв'язаних з працями Сестрицтв, Православної Ліги, українських та англійських видань, опіки над студентами Богословського факультету в Коледжі Св. Андрея і т. д. Обрано Комісію Опіки над студентами, до якої увійшли: оо. прот. В. Дяків, П. Мелех та д-р М. Данилюк. Оформили себе вибрані на Соборі Комісії — Статутова та Церковного Посл...

навання. Обговорено справи духовно-пастирських курсіх при Митрополії.

Цікавими і важливими справами були проблеми, зв'язані з деякими тенденціями на терені ЗДА в пропагуванні т. зв. „Православної Церкви ЗДА“, яку деякі неукраїнські православні круги пробують винести на світло денне. Це, фактично, мала б бути, згідно із задумом ініціаторів, одна православна американська Церква для всіх національностей — греків, румунів, сирийців, росіян і т. д., а в тому числі й українців. Ідею створення такої Церкви, як відомо, дуже сильно підтримує патріарх з Москви... На цю тему Митрополит Іоанн виголосив довше слово, даючи свою інтерпретацію і цієї неовладуваної Церкви, і необхідності збереження нашої УПЦ поза рамками таких інтернаціонально-американських „об'єднань“, які, фактично, не означають нічого іншого, як ліквідацію українського православ'я, його традицій, Ісраелі та Церкви в цілому.

УПЦ, як казав Владика Іоанн, будучи знищеною в Україні, втримує ідею, традицію й Ісраелі нашої Церкви на різних землях нашого поселення, а в тому і в ЗДА. Вона, УПЦ, має не тільки історичну місію українського православ'я з його мовою, звичаями, церковними ритуалами, мистецтвом та церковною музикою, які треба необхідно зберегти чистими для нашої Батьківщини, але має передусім місію втримати ідею національної

Церкви, яку, не виключено, треба буде колись перенести і віддати українській нації неспільною, чистою і такою ж національною, як ми її вніесли зі собою з України. Це — казав Владика — наша релігійна і національна святість, яку ми мусимо зберегти, може це й хрест, — але і його ми зобов'язані нести, бо таке наше призначення.

Слова і висновки Владика Митрополита Рада Митрополії прийняла одностайно, як свою постанову та лінію своєї діяльності в іншоцерковних зв'язках та праці серед своїх парафій.

Окремо присвячено увагу нещодавньому СКВУ, учасці УПЦ в ньому та Секретаріаті, зокрема тому, що серед численних позитивних відгуків у цілому світі про форму і зміст участі УПЦ, було кілька і критичних, які могли б черговий раз виступити непорозуміння в православну громаду. Після вичерпуючих висловів Архипенко-Мислав та дебат над цією справою, Рада Митрополії, винесла одностайно подяку трьом Владикам за їхню участь в Конгресі, яка піднесла престиж УПЦ, а також схвалила всі дії делегації УПЦ на Конгресі, включно з участю Владика Мислава в Секретаріаті СКВУ, як представника від православного віровизнання. Це позитивне наставлення до бжучих громадських справ ще раз підтверджує думку, що УПЦ — невіддільна від свого народу.

Сесія Ради Митрополії закінчилась словом Митрополита Іоана з глибокими думками церковного та національного значення.

Дітройт, Мін. ПРЕЗИДЕНТ СЕКРЕТАРІАТУ СКВУ О. Д. Р. В. КУШНІР ПРОМОВЛЯЄ НА АКАДЕМІЇ У 50-ЛІТТЯ УКРАЇНСЬКОЇ ДЕРЖАВНОСТІ

Дітройт, Мін. (В. П.) — Ювілейний Комітет, склад якого відзеркалює об'єднання української громади Дітройту, тепер розгорнув інтенсивну працю в напрямі підготовки завершення святкування 50-ліття Української Національної Революції, що нею має бути Велика Святочна Академія у 50-ліття Української Державності, яка відбудеться в неділю, 28-го січня 1968 року, о год. 3-й по пол., у Форд Авеню, в центрі Дітройту.

Почесну Президію Ювілейного Комітету очолили губернатор штату Мічиген Джордж Ромні та Єпископ Шикагівської Дисцесії Кир Ярослав Габро. У її склад увійшли всі оо. парахи дітройтських парохій, генерали та полковники Армії УНР, а також сенатори до Сенату ЗДА із штату Мічиген, мейор міста Дітройту, Маруся Бек та інші визначні громадські діячі.

Головним промовцем на Академії буде Президент Секретаріату СКВУ о. шамб. д-р Василь Кушнір з Вінніпегу, Канада. Вокально-музичну частину виконують Капелла Бандуристів ім. Тараса Шевченка під мист. керівництвом Григорія Китасова, Український Хор Трембіта під мист. кер. д-ра Богдана Кушніра та інж. Ярослава Філіпова та Капелла Бандуристів Осередку СУМА під мист. кер. Петра Потапенка. З мистецьким словом виступить відома артистка Катерина Бранка-Кривуцька.

Загалом громадянства заподіє численну участь в Академії. Комітет багато уваги приділяє молоді, уможливаючи їй вільний вступ у супроводі батьків. Навіть старша молоді в уніформах Пласту, СУМА чи інших молодечих організацій матиме вільний вхід.

С. всякі вигляди, що 50-ліття Української Державності буде найбільш величавою імпрезою, що й Дітройт мав в останніх роках. Частина прибутку призначена на оперативні дії Секретаріату СКВУ, куди буде безпосередньо переслана. Дітройт — це мабуть, перша велика громада в ЗДА, що призначує прибутки із відзначення 50-ліття Української Національної Революції на цілі Секретаріату СКВУ.

„ВОЛОСОЖАР“, ч. 2
Вийшла друком газета „ВОЛОСОЖАР“ (твори Скляренка, Цербака, Онуфрієнка, Діпрія та ін. Друкується також поезія-пародія І. Манила). Ціна 15 центів, річна передплата — на 1968 р. 2.00 дол. Адреса:
WOLOSJOZAR, P.O. Box 472
Vineland, N.J. 08360, USA



Ділимося сумною вісткою з Рідними, Приятелями і Знайомими, що у вісторок, 2-го січня 1968 року у Філадельфії, Па., по тяжкій недугі упокоївся в Бозі на 62 році життя, заможний Найсвітліший Тайнами, наш Найдорожчий
МУЖ, БАТЬКО, БРАТ І ДІДУНЬО

бл. п. Мгр БОГДАН ГАРАСИМОВИЧ

ПРАСТАС відправиться в четвер, 4-го січня 1968 року о год. 8-й веч. в похоронному заведенні Насевачів, 109 E. Taber Rd., Філадельфія, Па.

ПОХОРОН відбудеться в п'ятницю, 5-го січня 1968 року о год. 9-й ранку з того ж похоронного заведення до церкви Христа Царя, а описи на український католицький цвинтар у Факс Чейс.

Горем прибиті:

СОФІЯ — дружина
ОРЕСТ — син з дружиною РОКОСІЯНОЮ і дітьми МАРКОМ і АРЕТОЮ
МАРІНКА ГОНЧАРЕНКО — дочка з мужем ЮРИЄМ
СЛАВА — сестра в Канаді
Родина в Україні

На бажання Покійного, замість квітів на могилу, просимо про пожертви на Український Католицький Університет у Римі.



Ділимося сумною вісткою з Рідними, Приятелями і Знайомими, що 30-го грудня 1967 р. відійшов у Вічність на 83-му році життя в Едмонтоні, Канада,
бл. п.

Проф. ЮЛІАН БУЦМАНЮК

артист-малюв. учасник Визвольних Змагань в рядах УСС і УГА.

ПОХОРОН — в Едмонтоні, Канада, в середу, 3-го січня 1968 року.

В глибокому смутку:

ІРИНА — дружина
БОГДАН, ВІРА, РОМАН і МАРІЯ — син і дочки
ЕВГЕНІЯ і ВОЛОДИМИР РОГОЖА — сестра з мужем
СОФІЯ — сестринка з мужем і дітьми
МАРІЯ і д-р БОГДАН МАКАРУШКА — сестринка з мужем і дітьми
РОМАН і ОМЕЛІЯ РОГОЖА — сестринки з жінкою і дітьми
Родина в Україні, Австрії і ЗДА
11246 95 A St., Edmonton, Alta. Canada



Ділимося з Родиною, Приятелями і Знайомими сумною вісткою, що дня 17-го грудня 1967 року упокоївся в Бозі в Західній Україні, Галичині,
**о. ВОЛОДИМИР
КОВАЛЬСЬКИЙ**

Совітник Митрополічної Консисторії у Львові, учасник Визвольних Змагань УГА, б. катехит видільових шкіл в Буську і довголітній парох села Желехів Великий, пов. Кам'янка Струмилівська.
ВІЧНА ПОМУ ПАМ'ЯТЬ!
РОДИНА

Замість квітів на могилу
бл. п. мгра ОСТАПА ФІРЧУКА
складає 10 доларів на потреби УВАН у Нью-Йорку.

Родина Покійного, висловлює глибоке співчуття.
Сильвестер МАРТЮК



Ділимося сумною вісткою з Родиною, Приятелями і Знайомими, що у понеділок, 25-го грудня 1967 року відійшла у Вічність

бл. п.

КАТЕРИНА ВОЛЧЕН з роду ФЕДОРІВ

MRS. KATHERINE WOLCHECK (FEDORIV)
проживала 32 роки.

Тіло Катерини поховано на Oak Grove Cemetery, Springfield, Mass.

Залишила в смутку:

мужа — МИКОЛУ
сина — МИКОЛУ, молодшого
братів — ВОЛОДИМИРА і МИХАИЛА
сестру — ГАННУ ФЕДОРОВИЧ
ВІЧНА ЇМ ПАМ'ЯТЬ!

ЮВІЛЕЙНИЙ БЕНКЕТ для відзначення 50-ЛІТТЯ

ПРОГЛОШЕННЯ ДЕРЖАВНОСТІ 22-го СІЧНЯ 1918 РОКУ
УКРАЇНСЬКОЇ НАЦІОНАЛЬНОЇ РЕВОЛЮЦІЇ
ВІДРОДЖЕННЯ ЗБРОЙНИХ СИЛ
Неділя, 21-го січня 1968 р., год. 6-та по пол.
ЗАЛЯ "SUBURBAN HOTEL", CRYSTAL BALL ROOM
141 So. Harrison Avenue, East Orange, N.J.

Доповідь: Достойний МИХАЙЛО СТАР з Канади
В мистецькій частині: Солістка Метрополітен Опері п-ні ОДЛАСІ-ВАРАНСЬКА
Соліст Метрополітен Опері п. Андрій ДОБРЯНСЬКИЙ
Привіти і виступи визначних американських Сенаторів і Конгресменів.
Перед Бенкетом Пресова Конференція для американських журналістів.
Квитки на Бенкет до набути в усіх місцевих організаціях та в крамниці
„Діпрі“, 698 Sanford Avenue, Newark, N.J. Tel.: 373-8783
Громадський Комітет з ініціативи Комітету Співпраці
Комбатантських Організацій, очолений Відділом УККА,
Нюарк — Ірвінгтон і околиця
РЕЧЕНЕЦЬ ЗГОЛОШЕНЬ продовжено до 10-го СІЧНЯ 1968 р.

МИСТЕЦЬКА ГАЛЕРІЯ

ОБ'ЄДНАННЯ МИСТЦІВ УКРАЇНЦІВ в АМЕРИЦІ

— відкрита —

в п'ятницю від 5:30-8 год. веч., в суботі і неділі від 12-6 год. веч.

149 2-га ЕВЕНЮ в НЬО ЙОРКУ

ВЕЛИКИЙ ВИБІР КРАЩИХ ТВОРІВ УКРАЇНСЬКИХ МИСТЦІВ

ПО ПОМІРКОВАНИХ ЦІНАХ.

Купуючи в Галерії ОМУА, підтримуєте українську мистецьку організацію.

Увага! ШИКАГО і ОКОЛИЦІ! Увага!

ОСЕРЕДОК СУМА ім. МИКОЛИ ПАВЛУШКОВА
запрошує Українське Громадянство міста Шикаго і околиць

в суботу, 13-го січня 1968 р., початок год. 8:30 веч.

ДЕВ'ЯНАДЦЯТИ РІЧНИЙ БАЛЬ МАЛАНЧИН ВЕЧІР

що відбудеться

в залах ANTOINES BANQUET HALLS, 4370 Elston Ave. (Pulaski і Elston)
в ПРОГРАМІ:

ПРЕЗЕНТАЦІЯ ДЕБЮТАНТОК, ЗУСТРІЧ НОВОГО РОКУ,
СОЛІСПІВ

До танців гратимуть дві оркестри — п. ВОЛОДИМИРА ЧИЖИКА і „ВІКТОРИЯ“
Аранжер — артист українського театру п. Євген Курило.

Неділя, дня 21-го січня 1968 р.

Година 4-та по полудні

Зал: „Fashion Institute“
225 West 24th Street, New York, N.Y.

Квитки вступу в передпродажі:
АРКА, ЕКО, СУРМА, САМОПОМІЧ

КОМІТЕТ ОБ'ЄДНАНИХ АМЕРИКАНСЬКО-УКРАЇНСЬКИХ ОРГАНІЗАЦІЙ ВЕЛИКОГО НЬО ЙОРКУ — Метрополітальний Відділ УККА

під протекторатом

ЦЕНТРАЛЬНОГО КОМІТЕТУ ДЛЯ ВІДЗНАЧЕННЯ 50-РІЧЧЯ
Великої Української Національної Революції і Відновлення Української Державності

— влаштовує —

СВЯТОЧНУ АКАДЕМІЮ

для відзначення

50-РІЧЧЯ ВЕЛИКОЇ УКРАЇНСЬКОЇ НАЦІОНАЛЬНОЇ РЕВОЛЮЦІЇ і ВІДНОВЛЕННЯ
УКРАЇНСЬКОЇ ДЕРЖАВНОСТІ та 49-ИХ РОКОВИН ЗЛУКИ УКРАЇНСЬКИХ
ЗЕМЕЛЬ.

ДО УЧАСТІ В СВЯТІ ЗАПРОШЕНІ:

Проф. Б. МАРТОС — 6. прем'єр УНР
Міністер М. СТАР із Канади
Проф. О. ОГЛОВНИН — історик
Губернатор Н. РОКЕФЕЛЛЕР і Мейор П. ЛІНДЗІН
для проголошення „Українського Дня“.

В МИСТЕЦЬКІЙ ЧАСТИНІ ВИСТУПАЮТЬ:

РОКОСІЯНА РОСЛЯК — сопрано Канадської Національної Опері
АНДРІЙ ДОБРЯНСЬКИЙ — бас-баритон, „Метрополітен
Нешналь Компані“
ХОР „ДУМКА“

Праця
MALE

AUTO BODY MEN
1st Class. Also Auto Painters.
Good pay. Steady jobs. Nice
working conditions.
Lahann's Auto Body Shop Inc.
Smithtown Area. Call —
516 265-1398 — 516 215-9726

MECHANICS
PLANT MAINTENANCE
Мусить мати досвід при
холдінгівських
МЕХАНІКИ до
ВАНТАЖНИХ АВТ
Крайова компанія, добра плат-
ня, великі бонуси, вкл. у-
часть у чистих зисках. Голо-
ситься особисто від візника, 2
свічки до п'ятниці, 5 свічок між
9 год ранку і 6 год. вечора.

WHITMAN HOTEL
160-11 89th Ave., Jamaica, N.Y.
An equal opportunity employer.

SOCIAL SERVICE — MSW
CASEWORKERS
GROUP WORKERS
COMMUNITY
ORGANIZERS
SUPERVISORS
Variety of Medical & Psychiatric
positions open in large Brooklyn
teaching hospital.

Help Plan
Your Own Job
in expanding Social Service
dept.
Salaries \$7700 to \$11,000
commensurate with exp.
Contact: Mr. L. Schwartz
Personnel Dept., for appt.
The Long Island College Hosp.
354 Henry St., Brooklyn, N.Y.
780-1863

MACHINIST
EXPERIMENTAL
Experienced maintain auto-
matic machines. Do own set-
ups. Diversified work. Must
be top man. Excellent
growth opportunity. Plenty
overtime. Liberal benefits.
JAMAICA VICINITY
657-2700

Accounting
Clerks
Intermediate — to work in ge-
neral ledger section. Evening
college student with some office
exp. Varied duties.
Junior — several openings for
bright workers. Some experi-
ence preferred, but beginners
considered.

METRO GLASS
107 West Side Avenue
Jersey City, N.J.
(201) 434-5000, Ext. 310.
An equal opportunity employer

"PROJECT ENGINEER"
Prefer background in design
and manufacture of hysteresis,
synchronous, servo and perma-
nent magnet motors. Customer
oriented. Minimum 3 years' ex-
perience. EE degree required.
Expanding organization opens
challenging position now. If you
meet these requirements, send
resume or call Mr. H. T. Barrett
for appointment. 609 386-9000.
Teledyne Systems Co.
Mechatrol Division
Nr. Moorestown, New Jersey
Exit No. 4 of N.J. Turnpike

DRIVERS
Досвідчені водії в трактор
тракторній бригаді до Chemical
Leaman Tank Line. Добра
платня і бонуси, доскона-
ла нагода для відпочинку.
Fort Reading, N.J.
Tel.: 201 634-5565

6 М'ЯСАРИВ
16 помічників, фірма гур-
тового продажу, близ. 125
вул. (West Side). Добра
платня, постійна, приємні
умови праці.
A. Salmon & Sons
2280 — 12th Ave., N.Y.C.
AU 1-8000

МАШИНИСТ
1-поглиблений
до пакування машинериї. До-
свід, добра платня, постійна
праця, переваги, бонуси.
The Chumky Corp.
655 Dean St., Brooklyn, N.Y.
(212) 635-7101

ДО НАПРАВЛЕННЯ ПРЯЛАДЬ
Досвід, Також ДО НАУКИ.
Постійна праця, бонуси, при-
ємні умови праці, бл. кому-
нікацій. Голоситься
Sunbeam Appliance Service Co.
272 Tarrytown, White Plains Rd
Elmsford, N.Y. 914 LY 2-5666

Праця
FEMALE

ASSEMBLERS
Мали електричні частини, sol-
dering, adjusting & inspecting.
Добра платня, заслужені ма-
жорити, Blue Cross & Shield,
життєво забезпечення, вакації,
свлята, хворобове.
7:30 A.M. до 4 P.M.
(816) Valley Stream 5-5656
Sld Harvey Inc.

2 HEAD NURSES
For operating room. Also Reg.
Nurses for coronary unit. Psy-
chiatric care, extended care. Psy-
chiatric, surgical and general
units. Salary range \$500. up. Ex-
cellent personnel policies and
fringe benefits. Write
Personnel Director
Good Samaritan Hospital
Zanesville, Ohio

Праця
HELP WANTED FEMALE

"OPERATORS"
Experienced Merrows & Union
Special Machines, who wish to
be contractors on Ladies Under-
wear. No investment necessary.
Must be experienced as con-
tractors.
Sunrise Undergarment Co.
594 Broadway, N.Y.C.
(212) 226-7258

ASSISTANT SECRETARY
To parts manager. An excellent
opportunity for the right Gal.
this is an position that requires
ability. Typing, knowledge of
shorthand helpful and regular
secretarial duties. Good sal.
From \$80.00 to \$90.00 per week.
For inf. write or call
Mr. John LaFauci
Cessna Aircraft Co.
P.O. Box 541, Morristown
Municipal Airport
Morristown, N.J.

Registered Nurse
3-11, 11-7 Shifts
MARY A. ALLEY
HOSPITAL
Marblehead, Mass.
Call:
(617) 631-1200, Ext. 1

NURSES
REGISTERED
NO WEEKENDS
MIDNIGHT SHIFT
12-8 A.M. — 5 DAY WEEK.
ASK FOR MRS. PLUNG
GR 5-7755

WANTED!
MOTHER'S HELPER
To live in. One who is Mature
and experienced with children,
and likes to travel. Must be
free from all responsibility. Will
furnish room and board, all
clothing and medical expenses.
Plus small salary weekly. If in-
terested call (201) 761-4602.

Праця
MALE & FEMALE

МУЖЧИНІ І ЖІНКИ
ПОРТЕРИ — ДО МІТТЯ
ПОСУДИ
ПЕКАРІ
АСИСТЕНТ КУХАРЯ
Крайова компанія, добра плат-
ня, великі бонуси, вкл. у-
часть у чистих зисках. Голо-
ситься особисто між 9 год. ранку
і 6 год. веч. від візника,
2 свічки до п'ятниці, 5 свічок
вечора.

WHITMAN HOTEL
160-11 89th Ave., Jamaica, N.Y.
An equal opportunity employer.

SOCIAL SERVICE — MSW
CASEWORKERS
GROUP WORKERS
COMMUNITY
ORGANIZERS
SUPERVISORS
Variety of Medical & Psychiatric
positions open in large
Brooklyn teaching hospital.

HELP PLAN
YOUR OWN JOB
in expanding Social Service
dept.
Salaries \$7700 to \$11,000
commensurate with exp.
Contact: Mr. L. Schwartz
Personnel Dept., for appt.
The Long Island College Hosp.
354 Henry St., Brooklyn, N.Y.
780-1863

LAB TECHNICIAN
PART TIME
Sat. or Sun. only (Days)
Expt. all laboratory procedures.
Call or apply Personnel Dept.
The Long Island College Hosp.
354 Henry St., Brooklyn, N.Y.
780-1863

LAB TECHNICIAN
PART TIME
Sat. or Sun. only (Days)
Expt. all laboratory procedures.
Call or apply Personnel Dept.
The Long Island College Hosp.
354 Henry St., Brooklyn, N.Y.
780-1863

LAB TECHNOLOGIST
Full time position —
4 PM — 12 Shift
Experience in Blood Bank &
Hematology preferred with
some knowledge in
emergency chemistry.
...High Starting Salary
...Many Fringe Benefits
Call or apply Personnel Dept.
The Long Island College Hosp.
354 Henry St., Brooklyn, N.Y.
780-1863

LAB TECHNOLOGIST
Blood bank or serology exp. re-
quired immediate openings. Ex-
cellent salary & fringe benefits.
Apply Mr. E. Rudnick
Certified Blood Donor
Service (CBDS)
400 Crossways Park Drive
Woodbury, L.I., N.Y. 11797
Replies held confidential
(516) 921-7430

ПОДРУЖЖЯ
Жінка до загал. домаш. праці,
чоловік до городу і напроку-
може працювати на пов. час
поза домом. Прив. дім, чудов.
апарт. + платня
Yonkers, N.Y.
Tel.: (914) YO 5-7935 або
(212) LO 8-0362

Новий Пластовий Фільм

Нью Йорк. — В неділю 17-го грудня 1967 відбулася прем'єра нового фільму про продукції п. Я. Кулиничу з останніх подій пластового життя літом 1967 р. Фільм, що має документальний характер, тривав годину та 10 хвилин і показував перебіг Міжкрової Пластової Зустрічі на Пл. Оселі „Бату-рин” 6. Монреалю в липні 1967 р., Українські Дні на ЕКОПО-67 з виступами мо-
лоді і показом народної мо-
зи українських жіночих
організацій та День Украї-
нської Молоді в Оттаві 31-го
липня 1967 р.

При вкерті виповненій
залі Українського Народного
Дому привітав присутніх
станційний Пл. Станція в Нью
Йорку пл. сен. П. Дорожний-
ський, а показ відкрив голо-
ва Крайової Пласто вої
Старшини пл. сен. Я. Бой-
дунник, дякуючи п. Я. Кули-
ничеві та висказуючи при-
з-

Комуністи порушили перемир'я у В'єтнамі 37 разів

Сайгон. — Скінчилося вже новорічне перемир'я на В'єт-
намському фронті, при чому
американці й південні в'єт-
намці продовжили були пер-
вісний термін 24-ох годин на
далішніх 12 годин, йдучи по
лінії заклику Папи, щоб 1-ий
день січня відзначити як
день миру. В цей справі аме-
риканський посол Елс-
ворт Бункер полетів був ге-
лікоптером на фронт на зу-
стріч з південно-в'єтнамсь-
ким президентом Нгуєном
Ван Тіє, які вирішили про-
довження перемир'я разом із
своїми генералами. Найбіль-
шими були два порушення
перемир'я комуністами: ко-
муністичні повстанці напа-
ли на валку панцерних во-
зів, які їхали назустріч по-

Ректор Українського Вільного Університету інформує

28-го листопада ц.р. в до-
мівці „Веселка” В. Дармо-
хвала в Нью Йорку відбувся
прощальний вечір з ректором
Українського Вільного Уні-
верситету, проф. д-ром Васи-
лем Орельським.

Колишній його студент,
приятель та професор УВУ:
проф. В. Стецюк, д-р М. Кло-
уфас, д-р В. Вишнівський, Іван
Процик, В. Процик, Філім-
он Пінзак — (відомий в Нью
Йорку український підпри-
ємець, відомий широким кру-
гом американського актор-
ського світу), інж. П. Голіят,
Павло Дорожницький, інж.
Н. Пінковський, д-р Р. Го-
ліят, мец. М. Шпінто, були
присутні на зустрічі. Вони
ставили ряд питань, на які
давав вичерпні відповіді
проф. Орельський.

Він стверджує, що масова
еміграція українських студен-
тів і професорів УВУ за оке-
ан, примусила всіх тих, що
залишилися на терені Німеч-
чини, знайти якийсь вихід з
невідрадної ситуації й робити
все, що було в їх силах, щоб
одинокий у вільному світі У-
країнський Вільний Універ-
ситет зберігти при „житті”.

Мінімальні субсидії німеччи-
ни уряду для УВУ та допо-
мога від українців з Америки
і Канади — поліпили фін-
анси УВУ так, що можна
було видати кілька наукових
збірників та запланувати ви-
давничу діяльність, надруку-
вати ряд наукових праць.

Ректор віддав Первоіерарха
Української Католицької
Церкви Кардинала Йосифа
Сліпого. Він згадував про
історичну авдієнцію з Карди-
налом теплими словами. Кар-
динал обіцяв особисту допо-
могу УВУ. Доповідач ателю-
вав до української еміграції
на терені ЗДА і Канади, щоб
в рубрику своїх фінансових
бюджетів включили УВУ, і
кий в 1971-му році святкува-
тиме 50-річчя свого існуван-
ня.

Ректор, колишній довголіт-
ній голова ЦЕСУС-а, брав
участь в численних міжна-
-

Праця
MALE & FEMALE

ЛЯБОРАТ. АСИСТЕНТ.
KN. PRINTING INKS.
Побаж. з досвідом (жінки).
Навчимо, якщо потрібно.
Години 9-4:30. Доск. наго-
да. Вміння підбирати кольо-
ри. (201) 279-8181. Питати
за Mr. Dubin.

Боб Говп розважає вояків у В'єтнамі

Від 18-го грудня 1967 по
1-ий січня 1968 перебувала
у Південному В'єтнамі 40-
членна американська розва-
гова дружина, яку зоргані-
зував і яку проводив один
із найкращих фільмових ак-
торів-гумористів Боб Говп.
Глибокий патріот і завзятий
ворог комунізму — Боб Говп
їздить щороку до американ-
ських військ, стаціонарних
за кордоном, почавши від
Берлінської кризи в 1948 ро-
ці, у Різдвяний час, органі-
зуючи для таких розвагових
місій таких, як він, патріотич-
них акторів — і акторів,
співачок і співаків. Всі вони
працюють у тому числі без-
платно, а тільки користую-
ться безплатними транспорт-
ними засобами, що їх дає
держава й військо. Розваго-
ва дружина Боба Говпа ме-
шала ночувати на території су-
сіднього з В'єтнамом Таї
(Сіаму), а перевозять її ге-
лікоптерами на місце й ви-
ступів до різних військових
таборів у Південному В'єт-
намі. На ті виступи звозять
вояків з близьких інших
таборів і звичайно аудито-
рію становлять яких 10.000
— 12.000 військовиків. Тому,
що такі великі зборища вій-
ськовиків могли б становити
бажану ціль для комуністи-
чних атак — до останньої
хвилини кожна така імпре-
за зберігається в тайні і са-
мі артисти з Бобом Говпом
у проводі не знають, куди
власне везуть їх. На першій
Різдвяній імпрезі були при-
ятними найкращі військові й
цивільні американські та
південно-в'єтнамські досто-
йники. Коли наприкінці імпре-
зи співачка Варбара Мек-
Нейр займонувала „Тиху
Ніч”, то — за твердженням
кореспондентів-очевидців —
мало осіб з-посеред 12.000-
ї аудиторії не мали сліз в
очах.

Айзенгавер не хоче мати більшого впливу на номінацію республіканського кандидата

Індайо, Каліфорнія. —
Колишній президент Двайт
Д. Айзенгавер заявив своїм
приятелям, що він перед ре-
спубліканською Номінацій-
ною Конвенцією в серпні
1968 р. не буде нікого під-
тримувати як президентсь-
кого кандидата. Та журна-
лісти пригадують, що коли-
шній президент вже давніше
заявив, що мишигенський
губернатор Джордж Ромні
не є серйозним кандидатом
на президента. В справі ко-
лишнього віце-президента
Річарда М. Ніксона Айзен-
гавер нібито сказав, що якби
мав владу номінувати ре-
спубліканського кандидата,
то не кинув би іменувати
того, хто має найкращі квалі-
фікації на цей пост, тільки
того, хто має найліпші ви-
гляди перемогти Джансона.
Айзенгавер сказав, що коли
буде на Номінаційній Кон-
ференції в Маямі Біч на
Флориді, то не буде виму-
ватися до закулісних зма-
гань в користь різних кан-
дидатів, тільки виголосить
промову про потребу єдності
в Республіканській партії
і після того відіде на
фарму до Геттисбургу, Па.
Айзенгавер проти того, щоб
війна у В'єтнамі була про-
блемою на Конвенції. Айзен-
гавер заявив, що не можуть
ЗДА залишити В'єтнам, де
згинуло 13.000 американців
в обороні волі. Та генерал

СОВЕТСЬКИЙ ЛІТЕРАТУРНО-РОЗНАВЕЦЬ КРИТИКУЄ УКРАЇНІСТІВ З ЧЕХО-СЛОВАЧИННИ

Свєн Кирилук, критик і
літературознавець з Кисва,
побував на міжнародному
симпозіумі в Пряшеві „Жов-
тець і українська культура”,
де він та інші прочитали
кілька доповідей. Доповіда-
ли також українські і пере-
кладачі з української мови
з Чехії і Словаччини. С.
Кирилук, розповідаючи про
симпозіум, лише натяком
сказав, що там не було „всю
в порядку”: „Дискусійні мо-
менти були в доповідях Ю.
Бачі, І. Шеленця, у виступі
М. Неврлого та ін. Нашим
товаришам довелось викла-
сти свою точку зору на пору-
шенні питання; особливо про
оцінку угорської революції
1848 - 1849 pp.” („Літера-
турна Україна” з 22 грудня).

ВСТУПАЙТЕ В ЧЛЕНІ УНІОЗУ!



Вернувшись до колонії У-
ганди, Білл Алмонд вибрав
групу людей, що мала йти в
терен та стріляти левів.

Король Константин повернеться до Греції

Рим. — Справа з поворо-
том грецького короля Кон-
стантина, який переїхав до
Італії після своєї невдачної
спроби 13 грудня ц. р. відсу-
нути від влади військовий
уряд, ускладнилась у зв'яз-
ку з недугою молодого коро-
леви Анни, яка сподівалась
свої третій дитини. Війсь-
ковий уряд, що прийшов
був до влади у безкровному
перевороті, переведеному 21
вересня ц. р. без відома і
згоди короля, по суті вико-
нав вже деякі передумови,
що їх король зголює вже
з Риму: три найвищі війсь-
кові керівники уряду висту-
пили з війська і формально
надали цивільний характер
урядові; оформлено текст
нової конституції і проголо-
шено термін плебісциту над
нею; проголошено політич-
ну амністію, яка охопила
всіх, що співпрацювали з
королем чи сприяли йому в
згаданій спробі скинути вій-
ськовий уряд. Однак уряд
Георга Пападопулоса все
ще нічого не згадав про па-
рламентарні вибори, амністія
стосувалась насправді коло
300 політичних в'язнів, ви-
ключивши всіх комуністів і
комуністів, які перебува-
ли в двох концентраційних
таборах на острівці на
Егейському морі. Все ж,
сподіваються, що король
Константин вернеться до
Атен в наступному тижні,
ще перед греко-православ-
ними святами Різдва.

До винайму

НЕУМОВЛ. АПАРТ.
PARK SLOPE, СПРАВНИЙ
ВАРІАНТ, Великі апарта-
менти з 2 і 3 спальнями в нових
вогнетривалих буд. з видом.
1/2 бл. до 2-ох сабвеїв, бал-
кон, ідаль, скунд, локусово,
в добром кулітурн. бл. на-
вч. склепів. Тільки від 186.
Prospect Towers, 9th Street,
Brooklyn, N.Y. Мжк 4 і 5 Ave.
Зайдіть до агентів або телеф.
768-0624.

PETS for SALE

German Shepherd
PUPPIES
AKC registered. Bigbone
beauties. Black and silver
and silvers. Inoculated,
health guaranteed. We de-
liver. \$60 and up. We also
have Poodles. \$75.
884-8334

ЗБОРИ ВІДДІЛІВ УНІОЗУ

НЕДІЛЯ,
7-го СІЧНЯ 1967 р.

РОСФОРД, Огайо, Річні збори
В-ва св. Михайла — 235-ий.
Відд. о год. 2:30 по пол. в
УНДОМ, при 189 Walnut St.
Проситись всіх членів при-
бути. — Управа.

ВЕСТ ПУЛМАН, Іл. Річні
збори В-ва св. Михайла —
243 Відд. негайно після Сл.
Божої в церковній залі при
12200 Сант Парнет Ейно. В
програмі зборів: звіт та ви-
бір нової управи. — М. Ро-
манік, секр.

Купуйте в підприємствах, що
оголошуються в „Свободі”.

Funeral Directors

Theodore WOLININ, Inc.
Директор
Похоронного Заведення
123 East 7th Street
NEW YORK, N.Y. (9)
Tel.: GR 5-1437
СО ДІДА ОБСІСТА

SINKOWSKY FUNERAL SERVICE

4221 PARK AVENUE
BRONX, N.Y. 10467
(near E. Tremont Avenue)
Tel.: 863-2475
Директор
ПОСИФ ПАВЛОВИЧ
Завідує влаштуванням по-
хоронів в каплицях, поло-
женнях в кофінгах районо
м. Похорони по мінімаль-
них цінах.

ПЕТРО ЯРЕМА УКР. ПОГРЕБНИК

Займається Похоронами
в BRONX, BROOKLYN,
NEW YORK і ОКОЛИЦЯХ
Контрольовані температу-
ра. Модерна каплиця до
ужитку ЗАРОМ.
PETER JAREMA
129 EAST 7th STREET
NEW YORK, N.Y.
ORegon 4-2568

ТАРЗАН, Ч. 5927. Тріумф першого дня!



Першого дня мисливці
вернулися з тріумфом із
звітом, що вбили двісті ле-
вів...

Але найближчого дня ви-
ли менше число левів... і
п'ять мисливців не вернули-
ся з лова!